
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 272 del 16.05.2018 

Oggetto: SERVIZI STRUMENTALI DI RISCOSSIONE COATTIVA TIA PER L’ANNO 2012 - 

CIG Z81238A49C. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE  

DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 

individuazione del datore di lavoro per il III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 

VISTI 

� gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 

dei Dirigenti; 

 

PREMESSO che fra gli obiettivi principali del Comune, in considerazione peraltro dell’attuale contesto 

normativo in materia di finanza e fiscalità locale, rientra la lotta ai fenomeni di evasione ed elusione relativi 

sia alle entrate tributarie che alle entrate patrimoniali; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’obiettivo sopra delineato, oltre alle attività di recupero di base 

imponibile dei principali tributi comunali, un ruolo importante può essere svolto anche dalla lotta alla 

cosiddetta “evasione da riscossione”, rappresentata da tutti i crediti che l’Ente non riesce a riscuotere 

attraverso l’espletamento delle ordinarie procedure di riscossione; 

RITENUTO quindi necessario avviare le procedure volte al recupero coattivo dei propri crediti in sofferenza 

nella considerazione che ciò contribuisca a perseguire finalità di primaria rilevanza quali: 

- rispettare i termini di prescrizione e di decadenza previsti dalla legge; 

- massimizzare l’efficacia della riscossione; 



- tutelare i contribuenti che, diversamente dai morosi o inadempienti, pagano correttamente e 

regolarmente; 

- contenere il livello contributivo dei cittadini e aumentare l’equità fiscale; 

- minimizzare lo scarto tra somme accertate e somme incassate al fine di migliorare la liquidità, 

anche ai fini dei parametri di virtuosità dell’Ente; 

 

DATO ATTO della necessità di procedere alla riscossione coattiva, mediante ingiunzione fiscale ex R.D. N° 

639/1910, dei seguenti atti: 

� solleciti di pagamento Tariffa di Igiene Ambientale (TIA) per l’anno d’imposta 2012:  

o numero contribuenti interessati da ingiunzione fiscale (stima di massima): n° 1.000 circa; 

o ammontare totale oggetto di recupero (stima di massima): euro 400.000,00 circa; 

CONSIDERATA la necessità di affidare ad uno studio legale specializzato i seguenti servizi strumentali 

finalizzati alla riscossione coattiva di cui sopra: 

- verifica preventiva della correttezza degli indirizzi oggetto di tutte le notificazioni e comunicazioni 

relative alle attività oggetto di affidamento; 

- elaborazione e stampa delle ingiunzioni fiscali, con calcolo degli interessi fino alla data presunta 

della notifica dell’atto; 

- notifica delle ingiunzioni tramite Ufficiale Giudiziario; 

- esame delle relate di notifica ed eventuale ulteriore rinotifica per quelle non andate a buon fine; 

- contatti con l'Ufficiale Giudiziario; 

- elaborazione, stampa e invio al contribuente, con modalità e tempistiche da concordarsi con il 

Comune, di apposite diffide ad adempire sottoscritte dallo studio legale affidatario; 

- procedure coattive (azioni cautelari ed esecutive), sino al completamento della procedura di 

recupero del credito, ovvero di accertata inesigibilità dello stesso; 

- assistenza stragiudiziale al Comune (supporto nei procedimenti particolarmente complessi di 

annullamento/rettifica di atti in autotutela e supporto in caso di reclami/mediazioni); 

- supporto al Comune in casi di eventuali contenziosi dinanzi alle Commissioni Tributarie (redazione 

controdeduzioni, assistenza in giudizio); 

- gestione dell’attività istruttoria relativa alle eventuali domande di rateazione (esame domande, 

bozze di risposta con relativi piani di rientro, monitoraggio pagamenti); 

- rendicontazione dei pagamenti;  

 



DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 espressamente dispone che prima dell’avvio 

dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

RISCONTRATO che: 

− alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip ai sensi del comma 1 dell’art. 26 della Legge 

23.12.1999, n. 488 e s.m.i., relative alla fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento; 

− lo specifico servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile neppure fra i bandi attivi 

e meta prodotti presenti sulla piattaforma MEPA di Consip; 

 

VALUTATA L’OPPORTUNITA’, ai fini dell’affidamento di cui sopra, di procedere: 

- alla pubblicazione sul sito internet del Comune di un apposito “avviso pubblico esplorativo” 

finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse allo scopo di favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero possibile di operatori del settore; 

- tramite procedura ex art. 36-comma 2-lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, interessante tutti coloro che 

avranno validamente manifestato il proprio interesse a partecipare alla gara, mediante affidamento 

diretto al concorrente che avrà proposto la miglior offerta valutata economicamente più 

vantaggiosa; 

 

DATO ATTO che: 

� il valore dell’affidamento, ad esclusione delle spese non imponibili ex art. 15 DPR n. 633/72 (spese 

di postali e di notifica, competenze Ufficiale Giudiziario, ecc.), é stimato in euro 35.000,00, oltre ad 

i.v.a. e cpa di legge, finanziariamente imputabile all’esercizio 2018 per euro 20.000,00, oltre ad 

i.v.a. e cpa di legge, e all’esercizio 2019 per euro 15.000,00, oltre ad i.v.a. e cpa di legge; 

� l’importo presunto delle spese non imponibili ex art. 15 DPR n. 633/72, che verranno rimborsate 

anticipatamente all’affidatario, é stimato in euro 10.000,00, finanziariamente imputabile 

all’esercizio 2018; 

� parte delle spese relative al presente affidamento, ed in particolare quelle relative all’attivazione 

delle procedure, alle procedure coattive (azioni cautelari ed esecutive) e di notifica, verranno 

sostenute dal contribuente in caso di esito positivo della riscossione, nei limiti e nelle modalità 

previste dall’art. 13 del vigente Regolamento Generale delle Entrate non Tributarie comunali; 

� l’oggetto del presente affidamento non costituisce attività di consulenza; 



 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, occorre nominare con atto formale un 

responsabile unico di procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione 

dell’affidamento e dell’esecuzione; 

CONSIDERATO che il RUP deve possedere un adeguato titolo di studio e competenza in relazione ai compiti 

per i quali è assegnato; 

INDIVIDUATO nel Dott. Marco Ilijasic, funzionario responsabile tributi  e dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, idoneo a svolgere il ruolo di responsabile unico del procedimento in oggetto; 

 

 

RITENUTO, pertanto: 

− di avviare la procedura di gara in oggetto con la pubblicazione sul sito internet del Comune di un 

apposito “avviso pubblico esplorativo” finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse allo scopo 

di favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori del settore;   

− sulla base dei relativi presunti flussi di cassa previsti per gli anni 2018 e 2019, di prenotare i 

seguenti impegni di spesa: 

� euro 10.000,00 per l'esercizio 2018 - capitolo 10104301; 

� euro 25.200,00 per l’esercizio 2018 - capitolo 10103300; 

� euro 18.900,00 per l’esercizio 2019 - capitolo 10103300; 

 

DATO ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei  flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge 

17.12.2010, n° 217; 

 

RICHIAMATE le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 

Generale n. 1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del Segretario Generale, n.ri 1 e 3 in 

data, rispettivamente, 17.02.2016 e 26.05.2016; 

DATO ATTO che il codice CIG è il seguente: Z81238A49C; 



RICHIAMATO l’art.1, commi da 485 a 494 della Legge n. 232/2016 che detta le norme sul pareggio di 

bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 

della Legge n. 205 del 27.12.2017; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i., ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), 

laddove viene consentito l’affidamento diretto in caso di acquisizione di forniture di importo 

inferiore ad euro 40.000,00; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie comunali; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23 ottobre 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale é stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale é stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2018-2020; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 18 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 07.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 

 

Per le motivazioni di cui sopra 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI NOMINARE, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per la cura e la vigilanza delle fasi in cui si 

articola l'affidamento in premessa, il Dott. Marco Ilijasic, dipendente di ruolo di questo Ente, in possesso 

dei requisiti prescritti. 



DI AVVIARE la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento ad uno studio legale dei servizi strumentali 

relativi alla riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale ex RD 639/1910 e s.m.i. della Tariffa di Igiene 

Ambientale (T.I.A.) per l’anno d’imposta 2012; 

DI DARE ATTO che l’affidamento in parola avverrà, previa pubblicazione sul sito internet del Comune di un 

apposito “avviso pubblico esplorativo” allo scopo di ricevere manifestazioni di interesse, mediante 

affidamento diretto ex art. 36-comma 2-lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 al concorrente che avrà proposto la 

miglior offerta valutata economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs; 

DI APPROVARE i seguenti atti di gara, predisposti dal RUP, conservati agli atti del fascicolo della presente 

determinazione, e precisamente: 

- capitolato speciale d’appalto 

- lo schema di lettera di invito 

- lo schema di dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti richiesti 

- lo schema di contratto; 

 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte alle spese non 

imponibili ex art. 15 DPR n. 633/72 da rimborsare anticipatamente all’affidatario: 

IMPORTO € 10.000,00 

NUMERO IMPEGNO 979/2018 

MISSIONE  1 

PROGRAMMA 4 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1041301 

CAPITOLO 10104301 

Del bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018; 

 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte ai compensi da 

corrispondere allo studio legale affidatario nell’anno 2018: 



IMPORTO € 25.200,00 

NUMERO IMPEGNO 980/2018 

MISSIONE  1 

PROGRAMMA 3 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1031300 

CAPITOLO 10103300 

Del bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018; 

 

DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte ai compensi da 

corrispondere allo studio legale affidatario nell’anno 2019: 

IMPORTO € 18.900,00 

NUMERO IMPEGNO 981/2018 

MISSIONE  1 

PROGRAMMA 3 

ARTICOLO 1 

NUMERO ID. 1031300 

CAPITOLO 10103300 

Del bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2019; 

 

DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito nella L. 17.12.2010, n. 217); 



DI DICHIARARE, da parte del sottoscritto Dirigente in riferimento all’adozione del presente provvedimento, 

l’insussistenza selle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 del DPR n. 62/2013;  

DI DEMANDARE all’ufficio competente la pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti dirigenti”. 

 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 

 

 

 

 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 272 del 16-05-2018 

Proposta determina n° 281/2018         

Oggetto: SERVIZI STRUMENTALI DI RISCOSSIONE COATTIVA TIA PER L’ANNO 2012 - 

CIG Z81238A49C. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 16-05-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


